Tacit.

Vir pro excellentia viri.

31. 6. *Viriliter agite: & v. 7. dicit Iosue Moyses: Confortare & esto robustus.* Hebr. *Esto vir: idem, fortis, à virtute.* 1. Reg. 17. 26. *Quid dabitur viro, qui percussit Philistæam hanc?* cap. 18. 17. *Tantummodo esto vir fortis & præhære bella Domini.* Quare ex fortitudine in Scriptura *Vir* sumitur pro milite, aut bellatore, cuius acceptiois testimonia obvia cuilibet. Haud in sensu roboris, seu virium corporis, sed duntaxat animi ornamenti, *Vir* dicitur Elcana: claruitque virtus, quum oblatum munus Iudicis Israël, promptè excusit; etsi fors in illum ceciderit. Magni utique animi, magna munera fugere. *Tantum ab ambitione Antistes debet esse sepositus* (dicitur in *Codic. Iustinian. lib. 1. tit. 2. cap. 31.) ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus esfugiat. Sola illi suffragetur necessitas excusandi.* Non secus refert Biblicus, quò supr. de Elcana. *Dixit: Non possam esse Dux super populum istum. Si peccata mea comprehenderunt me, ut supervolaret super me fors, ego me interficiam. Tunc Dominus: Scitote, quia Elcana non potest principari vobis, sed magis filius eius, qui nasciturus ex eo, ipse principabitur in vobis, & prophetabit. Nullus de filiis Phemene poterit principari populo; sed natus de sterili, quam dedi ei in uxorem, ipse erit Propheta in conspectu meo, & diligam eum, quemadmodum dilexi Isaac.* Fides penes Auctorem fit: at si verum, in nullo alio poterant magis nitere virtutis specimina, quam in tantæ repulsæ dignitatis. Quantum dignitatis omnis, quod fugit è caelo electus! Ostenduntur profectò dignorum dotes non possessione dignitatis, sed meritis. Hinc interrogatus Cato Censorius (uti in eo ait Plutarch.) *Cur in foro non habes statuas?* respondit: *Amplioris ducitur laudis, inquiri, quare non ponitur, quam quare ponitur.* Apophthegma insigne: ut erubescant perlicis quibus magnos viros per ambitionem æstimare mos est. Ita Tacit. in *Agricol.* cap. 40.

Codex Tullianus.

Dignus munere, qui se iudicat indignum.

Phil. Bibl.

Dignitas digitorum est, non habentium.

Plutarch.

Tacit.

Vir pro viri.

5. Homo & homo.

Sic loannes dicitur Missus homo à Deo. Homo scilicet, qui homo. Apollinarius: *Est sabeth nobiliter & verum genuit filium: verum virum à virtute, quasi qui sine virtute,*

vir fuerint, sed non veri. Intelligitur modò illud Apocal. 12. 5. *Properit filium masculam*, & apud Ieremiam 20. 15. *Puer masculus*: hoc est, puer pretiosus, insignis, de quo Nos Tom. 8. *Tautolog.* 7. Hac enim acceptione Elcana dicitur *Vir*: Regia Complur. *Homo*: addit Lyranus: *Per illum significatus est Christus, qui Luca 24. dicitur Vir potens in opere & sermone: bene dicitur Unus, quia nullus alius fuit, nec est, nec erit Deus & homo in una persona.* Quare Augustin. serm. 1. SS. *Innocent.* inie: *Unum queritis, & multos occiditis; & ad unum, qui unus est, attingere non potestis.* Floride Gregorius Magn. hic. *Vir unus.* Si uitas hæc referatur ad numerum, *superfluum videtur: unusquisque enim unus & non duo est.* De Iob dicitur, *Vir erat: & de Baptista patre, Fuit Sacerdos.* Nec ibi profertur, *Vir erat unus*, nec hic, *Fuit Sacerdos unus.* Quid est ergo (subdit Gregor.) quod electus Propbeta contra usum scriptorum, scribendæ tale cepit exoratum? Quod ergo de historia præter usum narrat historia, hoc ad usum Catholice fidei in intellectu loquitur allegoria. Unde & hæc nova consuetudine simul tota confitetur Ecclesia, *Quia Deus & homo unus est Christus.* Dicit ergo fuit *vir unus*, quia de Deo homine loquebatur: ut Deitatem eius & humanitatem assereret, & non aliam suscipientis Verbi, & suscepti hominis personam, sed Dei & hominis unam, eandemque esse, apertius demonstraret: qua tamen unitas ad excellentiam dignitatis eius referri convenienter potest: nam etsi Redemptorem alium sanctæ Ecclesiæ non habuit, ex virtutis ostensione viros nonnullos habuit, Dum ergo *Unus dicitur, incomparabilis demonstratur; nam æqualem non habuit.*

Secunda expositio.

Lyran.

Augustin.

Car christi vocetur Vir & unus?

Greg. Mag.

5. Vir, omisâ acceptione ministerij, cui vox iungitur, sicut *vir agri, aut pecoris*, pro agricola & pastore, de quo egimus *Tautolog. præced.* nam. 27. usurpatur interdum apud Profanos pro patre: Claud. in *Fescenn. Od.* 1. v. 40. canit, imitatus Martial. lib. 8. *Epigram.* 46.

Vir pro patre.

*Beata que te mox faciet virum,*

Claudian.

*Primi que sese iunget amoribus.*

*Felix que teneram vexabit sponsa maritum,*

Martial.

*Et que te faciet prima puella virum.*

Hæc metaphorâ acyrologice propter virtutem masculinam, de bestijs etiam vox auditur. Virgil. *Eclog.* 7. v. 6. *Vir gregis ipse caper.* Ovid. 1. *Metam.* fab. 12. *De grege nunc tibi vir, & de grege natus habendus.* Manil. lib. 5. *Astron.* v. 32. *Vir gregis & Pontificior.* Martial. 1. *Epigram.* 110. de Catella Publ. *Dignum tam tenera viram puella: & lib. 3. Epigram.* 93. *Oleas, quod viri capellarum.* Etiam est Hellenismus, Theocrit. *Ephl.* 8. *O birco albarum capellarum vir!* In *Florileg. var. epigram.* Græc. lib. 3. cap. 14. *Epigram.* 14. *Vir tibi caprarum struendam mox stabit ad aram.* Frequens acceptio viri pro uxorato. Plautus in *Amphiteatr.* Actor. 2. scen. 2. vers. 181. inquit:

*Cur istud mi vir ex te audio?*

*Vir ego tuus sum? Ne me appella falso nomine*

Plaut.

*Siquidem hæc iam mulier facta est ex viro,*

Idem in *Casfn.* Act. 2. scen. 2. v. 29. Terent. in *Eunuch.* Act. 1. scen. 2. v. 74. *Perdole: viros: & in Hezr.* Act. 4. scen. 1. v. 40. *Non enim hominem ducerem, nec virum satisfirram.* Ovid. 1. *Metam.* fabul. 4. *Exitio vir coniugis, illa mariti, lib. 9. Fab. 10. Victa viri precibus.* Senec. in *Troâd.* v. 1038. *Et vir & Pyrrha.* Claudian. in *Epitbal.* Palladij, & Serenæ, v. 128.

Pro uxora.

*Tum dextram complexa viri, dextramque puelle.*

Claudian.

*Tradit, & bis ultra sancti connubia dictis,*

Hoc enim sensu possumus exponere *Fuit vir*: idem, quidam nobilis uxoratus. Ex textu claret non solum uxoratus, sed vigamus: habuit enim duas uxores: nomen uni *Anna*, & nomen secundæ *Phemena*: v. 2. Hæcine profectò acceptione intelligitur *Vir* in Scriptura. Matth. 1. 16. *Virum Mariæ.* Ioann. 4. 17. *Bene dixisti, quia non habeo virum.* Proverb. 31. 23. *Nobilis in portis vir eius, v. 28. Vir eius & laudavit eam: sicque alia.*

Tertia expositio.

6. Similiter voce *Unus* varæ acceptiones sunt. Intelligitur interdum de homine ignoto, qui sæpe dicitur *Quidam*, sed distincto sensu. Unde Gregor. lib. 5. in *Iob*, cap. 25. inie: *Stetit quidam.* *Quidam namque non dicimus, nisi de eo utique quem exprimere aut volumus, aut non volumus; sed qua mente hoc loco dicitur. Quidam exponi-*